
COMUNE DI CHIARAMONTE GULFI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1530 DEL 29/12/2023 - Registro Generale

IL RESPONSABILE DELL'AREA Area Tecnica

VISTO il Regolamento di Democrazia Partecipata di questo Comune approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 16/09/2022 modificata e integrata con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 40 del 19/06/2023;

VISTA la delibera G.M. n. 168 del 14/12/2023 con la quale si provvede alla nomina del RUP dell’ing.
Salvatore Chessari, Responsabile delle Aree Tecnica e Urbanistica;

VISTO il verbale n. 1 del 15.12.2023 con cui si è provveduto alla valutazione delle proposte presentate a
seguito dell'avviso pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell'art. 6 del sopra
richiamato regolamento ammettendo alla successiva fase di valutazione n. 12 progetti;

VISTO il verbale del 20 dicembre 2023 con cui si è preso atto degli esiti della votazione effettuata dai
cittadini sui progetti ammessi;

CONSIDERATO che il progetto più votato è stato quello presentato dall’associazione di protezione
civile denominata “Gruppo Alfa – Regione Sicilia” che ha proposto l’acquisto di una terna, pala
gommata;

RITENUTO pertanto dover impegnare le somme per l’acquisto della terna in favore della suddetta
associazione così come determinate dalla Regione Sicilia e cioè nell’importo pari al 2% dei trasferimenti
regionali a favore del Comune al netto delle somme trasferite per la spesa del personale;

VISTA la delibera n° 149 del 2/12/2023 che ha istituito i seguenti capitoli in entrata ed uscita per le
finalità in argomento;

OGGETTO: Determina di impegno e di accertamento per le somme da destinare alla democrazia
partecipata.



Dato atto che:
- il Consiglio Comunale con delibera n. 65 del 15/09/2023 ha dichiarato il “dissesto finanziario”
dell’Ente ai sensi ex art. 244 D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. con conseguenze ricadenti sugli organi
istituzionali dell’Ente, che devono assicurare “condizioni stabili di equilibrio della gestione finanziaria
rimuovendo le cause strutturali che hanno determinato il dissesto” (art. 245 comma 3° TUEL);

- per l’effetto le attività gestionali di competenza esclusiva dei responsabili di settore (quantunque su
indirizzi e obiettivi individuati e dettati dall’Organo Esecutivo) devono essere effettuate nel rigoroso
rispetto di una serie di disposizioni normative che, combinate tra loro, delineano un quadro operativo e
gestionale di impossibile esecuzione se non definito da atti amministrativi di competenza consiliare e
giuntale;

- in tal senso le disposizioni inderogabili sono le seguenti:
 Art. 250 comma 1° TUEL 1° cpv: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla

data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261 l'ente locale non
può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato con riferimento all'esercizio in corso,
comunque nei limiti delle entrate accertate……”;

 Art. 250 comma 1° TUEL 3° cpv: “L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di
non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio
riequilibrato predisposta dallo stesso”;

 Art. 259 comma 2° TUEL 1° cpv.: “L'ipotesi di bilancio realizza il riequilibrio mediante
l'attivazione di entrate proprie e la riduzione delle spese correnti”;

 Art. 259 comma 5° TUEL 1° cpv.: “Per la riduzione delle spese correnti l'ente locale riorganizza
con criteri di efficienza tutti i servizi, rivedendo le dotazioni finanziarie ed eliminando, o quanto
meno riducendo ogni previsione di spesa che non abbia per fine l'esercizio di servizi pubblici
indispensabili”;

 Art. 268 comma 1° TUEL 1° cpv: “Il ricostituirsi di disavanzo di amministrazione non
ripianabile con i mezzi di cui all'articolo 193, o l'insorgenza di debiti fuori bilancio non
ripianabili con le modalità di cui all'articolo 194, o il mancato rispetto delle prescrizioni di cui
agli articoli 259, 265, 266 e 267, comportano da parte dell'organo regionale di controllo la
segnalazione dei fatti all'Autorità giudiziaria per l'accertamento delle ipotesi di reato e l'invio
degli atti alla Corte dei conti per l'accertamento delle responsabilità sui fatti di gestione che
hanno determinato nuovi squilibri”;

Considerato che per quest’Ente le disposizioni dell’art. 250 comma 1° TUEL (“l’ultimo bilancio
approvato con riferimento all’esercizio in corso”) si riferiscono al bilancio 2021/2023 annualità 2023;

Dato atto che, ad oggi, è in corso di elaborazione l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

Visto il Decreto del Sindaco n° 3 del 09.01.2023 con cui è stata assegnata al Dott. Salvatore Chessari la
posizione organizzativa dell’Area Tecnica – Turismo – Spettacolo – Sport;

Dato atto che, in riferimento alla normativa vigente, lo stesso non si trova in conflitto d’interesse in
relazione al procedimento amministrativo in essere, in particolar modo con quella relativa alla

CAPITOLO IN ENTRATA CAPITOLO IN USCITA

Titolo 4 Missione 11

Tipologia 300 Programma 01

Categoria 10 Titolo 2

Capitolo N° 282 Macroaggregato 02

Capitolo N° 1835

IMPORTO: € 14.000,00 IMPORTO: € 14.000,00



prevenzione della corruzione; che il presente provvedimento viene emanato in ottemperanza alle funzioni
attribuite da combinato disposto dell’art. 107 e 109 del TUEL (art.7 – DPR n.62/2013);

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”, e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, “Norme sull'ordinamento degli enti locali”;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di impegnare le somme di € 14.000,00 nella seguente posta di bilancio:

2. Di accertare la somma di € 14.000,00 nella seguente posta di bilancio:

3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli ulteriori
provvedimenti di competenza;

4. Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo pretorio e nella sezione trasparenza del sito
istituzionale del Comune, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Area Tecnica/

Chessari Salvatore
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

CAPITOLO IN USCITA

Missione 11

Programma 01

Titolo 2

Macroaggregato 02

Capitolo N° 1835

IMPORTO: € 14.000,00

CAPITOLO IN ENTRATA

Titolo 4

Tipologia 300

Categoria 10

Capitolo N° 282

IMPORTO: € 14.000,00



quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Il responsabile dell'Area Finanziaria

f.to Dott.ssa Samantha Agosta
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Chiaramonte Gulfi, li 29/12/2023

PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato sul sito Web istituzionale accessibile al pubblico (art.32, comma 1 della L.
18.06.2009 n.69) per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE




